Tek nüshası Şehid Ali Paşa Kütüphanesi'nde bulunan eser IRCICA tarafından baskıya hazırlanmaktadır.

15 M. Serhan Tayşi tarafından neşredilen (İstanbul: MÜ İlahiyat Fakültesi Vakfı, 1993) eser için bk. Reşat Öngören, "Lemezât," *TDVIA*, c. 27 (Ankara: TDV, 2003), 136-37.

16 4 c. (Kahire: Dâru Sadır, 1284 [1867-68])

17 İsmail Durmuş, "Muhibbî, Muhammed Emîn," *TDVIA*, c. 31 (İstanbul: TDV, 2006), 36.

18 Abdülkadir Özcan, "Hadîkatü'l-vüzerâ," *TDVIA*, c. 15 (İstanbul: TDV, 1997), 22-3.

Sadeddîn Efendi tarafından kaleme alınan bu eser de yapılan müteselsil zeyillerle imparatorluğun sonuna kadar getirilmiştir.<sup>19</sup>

Aynı müellifin *Mecelletü'n-nisâb fi'n-nisebi ve'l-künâ ve'l-el-kâb* adlı eseri, Kâtib Çelebi'nin *Süllemü'l-vusûl*'ünün zeyli olup, aynı şekilde İslâm ve Türk büyüklerinin çok kısa olarak hal tercümelerini ihtiva eder. Şeyhülislâm

19 Mehmet İpşirli, "Devhatü'l-meşâyih," *TDVİA*, c. 9 (İstanbul: TDV, 1994), 229-30.

20 (Kazan, 1248 [1832-33])

21 (İstanbul, 1269 [1852-53])

22 Eser önce Ahmet Nezihî Turan (İstanbul: Kitabevi, 2000), daha sonra da zeyliyle birlikte Zeynep Aycibin tarafından yayımlanmıştır (*TTK Belgeler* 22, s. 26 (2001): 183-226).

23 Cengiz Orhonlu, "Dervîş Abdullâh'ın Dârüssaade ağaları hakkında bir eseri: *Risâle-i Teberdâriyye fi Ahvâl-i Dârüssâde*," *Ord.

1866) Tezkire'si<sup>33</sup> (Hâtîmetü'l-eşâr) ile bunun zeyli İbnülemin'in Son Asır Türk Şairleri'ne<sup>34</sup> bakılmalıdır. Şehbâz Giray'ın oğlu Halîm Giray (ö. 1823), Gülbün-i Hânân<sup>35</sup> adlı eserinde 44 Kırım hanının hal tercümelerini toplamıştır.

Modern anlamda ansiklopedi neşri çalışmaları da XIX. yüzyılda başlar. Ön-

25 (İstanbul 1291 [1874]; Bulak: Matbaatü'l-Miriyyeti'l-Amire, 1301 [1883-84])

26 Günümüze Sultan II. Abdülhamid'e takdim ettiği tek cildi intikal eden bu eser Şakâik-ı Nu'maniye ve Zeyilleri ana başlığı altında bu külliyyatın beşinci cildi olarak yayımlanmıştır (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989).

27 (İstanbul: Kitabhane-i İkdâm, 1314 [1896-97])

28 Abdülkadir Özcan, "Cemâleddin Mehmed, Karşızâde," TDVİA, c. 7 (İstanbul: TDV, 1993), 312-13.

29 (İstanbul: [y.y.], 1283 [1866])

30 Mehmet İpşirli, "Devhatü'n-nukabâ," TDVİA, c. 9 (İstanbul: TDV, 1994), 230.

31 İ. Parmaksızoğlu tarafından yapılan ilavelerle 1865'e kadar zeyl edilen eser yayımlanmıştır (İstanbul: [y.y.], 1952).

32 (İstanbul, 1249 [1833-34])

33 (İstanbul: [y.y.], 1305 [1887-88])

34 (İstanbul: İstihkâm Alayları Litoğrafya Destgahı, 1271 [1870])

35 12 c. (İstanbul: 1930-1941)

celeri şahsî gayretlerle ele alınan, çoğu zaman sonu getirilemeyen bu tür eserlerin Şemseddin Sâmî'nin altı ciltlik *Kâmûsü'l-a'lâm*'i,<sup>36</sup> Mehmed Süreyyâ Bey'in *Sicill-i Osmânî*'si,<sup>37</sup> Ahmed Rifat'ın yedi ciltlik *Lugat-i Târihiyye ve Coğrafıyye*'si<sup>38</sup> ile Alî Cevâd Bey'in dört ciltlik *Memâlik-i Osmâniyye Târih ve Coğrafıya Lugatı*<sup>39</sup> gibi tamamlanmış örnekleri de vardır. Alî Haydar Midhat ise, babası Midhat Paşa'nın otobiyografisi durumunda olan *Tebşıra-i İbret*'i 1325 [1908]'te neşretmiştir.

XX. yüzyılda ise, genel mahiyetteki *Esmâü'l-müellifin* (veya *Hediyyetü'l-ârifin*) başta olmak üzere, pek çok biyografik eser kaleme alınmış veya eslâfın yazdıklarından bazıları neşredilmiştir. Bursalı Mehmed Tâhir'in *Osmanlı Müellifleri*<sup>40</sup> ile Franz Babinger'in aslı Almanca olup Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri adıyla C.

Sonuç olarak, siyâsî ve askerî çözümlenin aksine edebî yönden gittikçe zenginleşen Osmanlı edebiyatında, biyografi türünün çok güzel örneklerinin ve rildiği ve bunun artarak ve çeşitlenerek devam ettiği söylenebilir.

36 (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1287 [1870]; Erzurum 1990)

37 (İstanbul: Mihran Matbaası, 1306-1316 [1889-99])

38 (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1308-1315 [1890-98])

39 (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1299-1300 [1881-83])

40 (İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1313-1317 [1895-1900])

41 (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1333-1342 [1914-1924])

42 (Ankara: Kültür Bakanlığı, 1982)

43 *Târih-i Osmânî Encümeni Mecmuası*, 1, s. 1 (1326/1910): 41-52; 2, s. 7 (1327/1911): 425-35; 2, s. 8 (1327/1927): 498-99.

44 (İstanbul: Maarif Vekaleti, 1955; Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1970).

45 (İstanbul: Türkiye İş Bankası, 1958).

46 12 c. (İstanbul: Maarif Vekaleti, 1940-1953).

47 5 c.